REQUERIMENTO N.º 2133/2018
Solicita informações sobre a retirada de placas e bustos históricos da cidade de Valinhos.
 Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

Considerando que a Administração Municipal, conforme destaque na imprensa falada (Jornal da EPTV 2ª Edição de 31.10.2018) e escrita, determinou a retirada de placas históricas e bustos no município, em razão da onda de furtos que vem ocorrendo e que resultaram na subtração de vários exemplares;

Considerando que é dever da Administração Municipal incrementar a segurança na cidade, através de políticas públicas, e que venham a proteger a sociedade bem como o patrimônio público;

Considerando que a retirada de bustos e placas não resolvem a questão dos furtos no município, uma vez que estes migrarão para a subtração de outro tipo de materiais ou objetos na cidade;

Considerando que a população está descontente com o fato da retirada de bustos e placas, que nunca ocorreu na cidade de Valinhos, deixando claro a impotência dos gestores de segurança pública de nossa cidade, em dar segurança à população, direito este primordial, vez que esta arca com pesados impostos municipais, estaduais e federais;

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação
em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Qual o planejamento da Administração Municipal para a retirada e reposição das placas e bustos existentes em Valinhos?

2. Como será feita e qual o prazo para esta substituição de placas e bustos?

3. Com relação ao memorial mencionado em reportagem, qual o planejamento da Administração Municipal para este quesito?

4. Qual o custo para a montagem do referido memorial?

5. Qual será o custo para a substituição de todas as placas e bustos da cidade?

6. Quais e onde estão localizados os monumentos ou bustos que serão substituídos?
7. Esta decisão da retirada deste material teve respaldo técnico? Especificar.
JUSTIFICATIVA:

O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.
Valinhos, 01 de novembro de 2018
    MAURO DE SOUSA PENIDO

           Vereador